Tirta Empul terletak di hulu Daerah Aliran Sungai (DAS) Pakerisan di Desa
Manukaya, Kecamatan Tampaksiring. Tirta Empul merupakan sebuah petirtaan
yang terletak di lembah Sungai Pakerisan dengan sumber mata air yang besar.
Keberadaan Tirta Empul telah disebutkan dalam prasasti Manukaya yang
berangka tahun 882 Saka (960 M). Prasasti Manukaya sekarang disimpan di
Pura Sakenan, Desa Manukaya. Dalam prasasti yang dikeluarkan oleh Sang Ratu
Candrabhayasingha Warmadewa ini disebutkan tentang peresmian sebuah
pemandian suci di Air Hampul di Desa Manuk Aya. Air Hampul ini, sekarang
dikenaldengan nama Tirta Empul.